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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время определяется тенденция к расширению показаний

для применения методов вспомогательных репродуктивных технологий, вклад

методов ВРТ в лечение бесплодия в ряде стран составляет от 2 до 7% от

общего числа родов [154]. Однако, несмотря на стремительное развитие и

внедрение новых технологий, достигнутые показатели эффективности

программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) за последние 5-10 лет остаются практически на

одном уровне, и частота родов не превышает 28,0% [151, 152, 154, 183].

Актуальные задачи, стоящие перед ВРТ в настоящее время для повышения

эффективности – проблемы низкого овариального резерва и слабого ответа на

овариальную стимуляцию, восстановление фертильности при «тонком»

эндометрии, ведение женщин с повторными неудачами программ ЭКО, в

число которых входят пациентки с тяжелыми формами эндометриоза и

миомой матки. За последние годы в центрах ВРТ заметно увеличилось

количество пациенток, имеющих миому матки – до 20-30% [59], или

генитальный эндометриоз – до 40-50% [341]. Прогноз эффективности

программ ЭКО у таких женщин ухудшается в связи с тем, что нередко

требуется хирургическая коррекция миомы матки и генитального

эндометриоза, а оперативное лечение в свою очередь отягощает факторы

неудачи (снижение овариального резерва, повреждение эндометрия и др.).

Влияние миомы матки на результаты программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ)

оценивается экспертами противоречиво, особенно – при наличии узлов

интрамуральной локализации без деформации полости матки. Исследователи

указывают вероятные факторы негативного влияния интрамуральной миомы

матки на фертильность, в том числе изменения кровотока в бассейне маточной

артерии, нарушения экспрессии факторов рецептивности эндометрия в период

«окна имплантации» [116, 173, 214], в то же время неясна роль консервативной

миомэктомии в улучшении условий имплантации; несмотря на значительное

число исследований, посвященных генетическим факторам в патогенезе
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миомы матки [27, 50, 55, 199, 271], не сформулированы представления об

особенностях прегравидарной подготовки при различных вариантах

полиморфизмов генов метаболизма половых стероидных гормонов.

Рекомендации по восстановлению фертильности [14] преимущественно

ориентированы на восстановление спонтанной фертильности, как правило

сводятся к восстановлению анатомической структуры органа, но не

предлагают тактику реабилитации именно в приложении к прегравидарной

подготовке перед программой ЭКО (ЭКО+ИКСИ).

При генитальном эндометриозе основные механизмы развития

бесплодия связывают с наличием спаечной болезни, потерей овариального

резерва, изменениями в полости малого таза и в микроокружении ооцитов

[257, 350, 353, 365], с нарушениями рецептивности эндометрия [132, 178, 196].

Проведение программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) позволяет компенсировать трубно-

перитонеальный фактор бесплодия и фактор негативного влияния

«токсических» для ооцита компонентов в полости малого таза, но не

сниженный овариальный резерв и измененную рецептивность эндометрия. В

настоящее время дискуссия о целесообразности хирургического этапа для

диагностики и лечения эндометриоза продолжается, а значение

гормонального лечения как в восстановлении естественной фертильности, так

и при планировании лечения бесплодия оценивается противоречиво.

Рекомендация по хирургическому лечению женщин с эндометриозом и

бесплодием [36] вступает в противоречие с рисками ухудшения

репродуктивного прогноза при потере овариальной ткани при наличии

эндометриом яичников. Современный подход предполагает сдержанную

тактику в отношении показаний к оперативному лечению, но в настоящее

время значительное число женщин имеют в анамнезе большое число

хирургических вмешательств, выполненных в предыдущее десятилетие, что

определяет неоптимальные условия для прогноза программ ВРТ.

Рекомендации к назначению гормональной терапии в период прегравидарной

подготовки имеют умеренный уровень доказательности. Детализация
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нарушений состояния эутопического эндометрия в качестве прегравидарной

подготовки может сформировать целевое представление о наиболее

вероятных характеристиках структурно-функциональной организации

эндометрия, ориентированных на достижение беременности и определяющих

условия реализации механизмов преодоления бесплодия.

Необходимо отметить, что имеющиеся в настоящее время

универсальные варианты прегравидарной подготовки женщин к программам

ВРТ не могут быть признаны эффективными при наличии заболеваний с

различными патогенетическими механизмами нарушений фертильности и

снижения эффективности методов лечения бесплодия – генитальном

эндометриозе и миоме матки. Необходима детальная характеристика

эффективности каждого этапа лечебного цикла для достоверного определения

факторов прогноза.

Учитывая наличие значимых немодулируемых факторов риска неудач

программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) – возраст, состояние овариального резерва,

необходимо определить тактику для получения оптимального количества

зрелых ооцитов и эмбрионов наилучшего качества и подготовки рецептивного

эндометрия в зависимости от системных особенностей, ассоциированных с

патогенезом бесплодия при имеющемся заболевании.

Цель исследования: создать персонифицированный патогенетически

обоснованный подход к программированию эффективности вспомогательных

репродуктивных технологий у женщин с миомой матки и генитальным

эндометриозом на основе совокупной оценки клинических и молекулярно-

биологических параметров.

Задачи исследования:

1. Оценить клинико-анамнестическую характеристику и эффективность

программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) у женщин с миомой матки и генитальным

эндометриозом различной степени тяжести
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2. Определить особенности проведения стимуляции суперовуляции,

оплодотворения, культивирования эмбрионов в программах ЭКО

(ЭКО+ИКСИ) у женщин с миомой матки и генитальным эндометриозом

различной степени тяжести.

3. Провести сравнительный анализ показателей сосудистой

резистентности кровотоку в бассейне маточной артерии при миоме матки и

генитальном эндометриозе на этапе прегравидарной подготовки и в динамике

проведения программы ЭКО (ЭКО+ИКСИ).

4. Оценить состояние эндометрия у женщин с миомой матки и

генитальным эндометриозом на этапе прегравидарной подготовки и выделить

факторы прогнозируемого риска неудачного исхода программ ЭКО

(ЭКО+ИКСИ).

5. Определить частоту полиморфизмов генов, ассоциированных с

синтезом и метаболизмом половых стероидных гормонов при миоме матки у

женщин, планирующих лечение бесплодия методами ЭКО (ЭКО+ИКСИ).

6. Выделить клинико-анамнестические и клинико-морфологические

факторы прогнозируемой эффективности программы ЭКО (ЭКО+ИКСИ) при

миоме матки и генитальном эндометриозе с применением методов

дисперсионного анализа.

7. Создать алгоритм предимплантационной подготовки у женщин с

генитальным эндометриозом с целевой установкой на максимальную

эффективность программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ).

Научная новизна

• Впервые применение многофакторного дисперсионного анализа,

включающего клинико-анамнестические, молекулярно-биологические и

сосудистые показатели позволило с высокой достоверностью определить

факторы прогнозируемой эффективности программ ВРТ у женщин с
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интрамуральной формой миомы матки и тяжелыми формами наружного

генитального эндометриоза, формирующие персонализированный подход.

• Впервые установлено значение генетически обусловленного контроля

метаболизма эстрогенов (полиморфизм гена катехол-О-метилтрансферазы),

определяющее персонализированный подход к тактике ведения женщин с

миомой матки и бесплодием, связанный с риском рецидивирующего течения

и прогрессии миомы матки.

• Впервые у женщин с тяжелыми формами НГЭ на этапе прегравидарной

подготовки определены морфофункциональные и иммуногистохимические

характеристики эутопического эндометрия, ассоциированные с частотой

наступления беременности в программах ВРТ.

• Впервые у женщин с интрамуральной формой миомы матки показано

стабильное снижение показателей сопротивления кровотоку (ПИ, ИР, СДО) в

спиральных артериях на всех этапах протокола ЭКО (ЭКО+ИКСИ) (при

начале стимуляции, в день введения триггера финального созревания ооцитов,

в день переноса эмбрионов) ассоциированное со снижением эффективности

программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ).

• Впервые патогенетически обоснована возможность

персонализированной преконцепционной гормональной терапии женщин с

НГЭ вступающих в программы ЭКО (ЭКО+ИКСИ).

Положения, выносимые на защиту

1. Миома матки (интрамуральная форма) и тяжелые формы наружного

генитального эндометриоза, в том числе их сочетание, ассоциированы со

снижением частоты наступления клинически верифицированной

беременности в результате проведения программ ВРТ по сравнению с
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женщинами без миомы матки и генитального эндометриоза и являются

самостоятельными факторами негативного прогноза программ ВРТ.

2. У женщин с интрамуральной формой миомы матки устойчивое

снижение показателей сопротивления кровотоку в спиральных артериях в

динамике протокола ЭКО (ЭКО+ИКСИ) является фактором, ухудшающим

прогноз эффективности программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ).

3. У женщин с НГЭ эффективность программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ)

определяет способность эутопического эндометрия к физиологической

секреторной трансформации. Проведение преконцепционной гормональной

терапии имеет патогенетическое значение и сопровождается повышением

экспрессии рецепторов прогестерона и ассоциированным повышением

частоты наступления клинической беременности,

4. Генетически обусловленные особенности контроля метаболизма

эстрогенов, связанные с полиморфизмом G/G по гену катехол-О-

метилтрансферазы (COMT) у женщин с миомой матки определяют риск

рецидивирующего и прогрессирующего течения заболевания и позволяют

обосновать целесообразность активной репродуктивной установки на сроки

планирования программы ЭКО (ЭКО+ИКСИ).

5. Динамическое исследование показателей кровотока в спиральных

артериях, оценка полиморфизма гена катехол-О-метилтрансферазы (COMT),

определение экспрессии рецепторов прогестерона в эндометрии при

иммуногистохимическом исследовании и преконцепционная гормональная

терапия определяют персонифицированное программирование

эффективности методов ВРТ у женщин с интрамуральной формой миомы

матки и тяжелыми формами наружного генитального эндометриоза.
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Практическое значение

• У женщин с НГЭ в план преимплантационной подготовки к программе

ЭКО (ЭКО+ИКСИ) следует включить гормональное лечение

препаратами гестагенов длительностью 3-6 мес., если такое лечение не

было выполнено в период менее 12 месяцев до начала программы. При

необходимости «срочного» проведения стимуляции суперовуляции в

условиях сниженного овариального резерва и/или у женщин старшего

репродуктивного возраста, показан отсроченный перенос

криоконсервированных эмбрионов после проведения

преимплантационной подготовки.

• Для женщин с множественной миомой матки планирующих лечение

бесплодия показано определение полиморфизма гена катехол-О-

метилтрансферазы (COMT); выявление полиморфизма G/G по гену

катехол-О-метилтрансферазы (COMT) позволяет оценить высокий риск

рецидива миомы матки после консервативной миомэктомии в период от

6 до 36 месяцев, в связи с чем необходимо информировать женщину о

высоком риске рецидивирующего течения заболевания после

выполнения хирургического лечения. Рекомендуется планировать

применение программ ВРТ для лечения бесплодия в кратчайшие сроки

по завершении реабилитации после оперативного лечения. Впервые

обоснована возможность программировать оптимальные сроки старта

протоколов ЭКО (ЭКО+ИКСИ) у женщин с миомой матки с учетом

генетических факторов риска рецидива и прогрессирования заболевания

на основании генетических факторов контроля активности фермента

СОМТ.

Апробация работы

В течении работы над диссертацией результаты исследования

неоднократно докладывались на научных и научно-практических конгрессах,

конференциях: II Национальном конгрессе «Дискуссионные вопросы
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современного акушерства» (Санкт-Петербург, 28-30 мая 2015 г.), доклад

«Результативность программ ЭКО и исходы родов у пациенток с наружным

генитальным эндометриозом»; XVI Всероссийском научном форуме «Мать и

дитя» (Москва, 2015 г.), доклад «Оценка эффективности программ ЭКО и

исходы беременности у больных с наружным генитальным эндометриозом»;

VIII Международном научном конгрессе «Оперативная гинекология − новые

технологии» (Санкт-Петербург, 20-24 октября 2016 г.), доклады

«Молекулярно-биологические механизмы пролиферации», «Консервативная

миомэктомия и эффективность программ ЭКО»; Региональной научно-

практической Школе «Актуальные вопросы Акушерства и Гинекологии в

Северо-Западном Федеральном Округе» (Светлогорск, 11-12 мая 2017 года),

доклад «Принципы хирургического лечения заболеваний репродуктивной

системы женщин, планирующих беременность с применением ВРТ»;

Медицинском форуме «Неделя образования в Елизаветинской больнице»,

(Санкт-Петербург, ноябрь 2017 г.), доклад «Современные подходы к

преодолению бесплодия у женщин с миомой матки и эндометриозом»; 34th

Annual Meeting of the ESHRE (Barcelona, Spain 1-4 July 2018), «Excessive

intrauterine interventions negatively affect in vitro fertilization (IVF) outcomes in

women with repeated IVF failure»; IX Международном научном конгрессе

«Оперативная гинекология - новые технологии» (Санкт-Петербург, 24-27

октября 2018 г.), доклад «Подготовка к проведению программ ВРТ пациентов

после оперативного лечения заболеваний полости матки»; II Медицинском

форуме «Неделя образования в Елизаветинской больнице», (Санкт-Петербург,

ноябрь 2018 г.), доклад «Современные подходы к лечению генитального

эндометриоза у женщин с бесплодием»; XIII Международном конгрессе по

репродуктивной медицине (Москва, 21-24 января 2019 г.), доклад

«Планирование программ ВРТ у женщин с патологией полости матки»; III

Международной конференции «Гемостаз, тромбоз и репродукция:

междисциплинарный подход» (Санкт-Петербург, 13-15 мая 2019 г.), доклад

«Особенности подготовки и проведения протоколов ВРТ у больных
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эндометриозом»; Медицинском форуме «III неделя образования в

елизаветинской больнице» (Санкт-Петербург, 11 – 17 ноября 2019 г.), доклад

«Подходы к коррекции патологии полости матки у женщин с бесплодием»;

Общероссийской научно-практической конференции для акушеров-

гинекологов «Оттовские чтения» (Санкт-Петербург, 26–27 ноября 2019 г.),

доклад «Гиперпластические заболевания репродуктивных органов у

пациенток, планирующих ВРТ»; IV Всероссийской научно-практической

конференции «Медицина для будущего: от планирования беременности к

родам» (Санкт-Петербург, 29-30 октября 2021 г.), доклад «Особенности

планирования программ ВРТ при генитальном эндометриозе»;

Рождественская встреча Академии Отта (Санкт-Петербург, 17-18 декабря 2021

г.), доклад «Особенности проведения протоколов ВРТ в пациенток с

различными гиперпластическими заболеваниями органов репродуктивной

системы», IV Общероссийской научно-практической конференции для

акушеров-гинекологов «Оттовские чтения», «Репродуктивная медицина в

эпоху смены приоритетов: факты и цели» (Санкт-Петербург, 10–11 ноября

2022 г.), доклад «Предикторы эффективности программ ЭКО у женщин с

миомой матки: оценка кровотока в эндометрии»; VII Съезде акушеров-

гинекологов Республики Таджикистан, (Душанбе, 26 ноября 2022 г.), доклад

«Хирургические аспекты прегравидарной подготовки женщин, планирующих

программы вспомогательных репродуктивных технологий»; III Научно-

практическая конференция с международным участием «Здоровье женщины,

плода, новорожденного» (Санкт-Петербург, 21-22 апреля 2023 г.), доклад

«Программы ВРТ у женщин с миомой матки: особенности кровоснабжения

эндометрия»; III Всероссийская научно-практическая конференция

«Эндокринология репродукции. Школа профессора В.В. Потина» (Санкт-

Петербург, 9-10 июня 2023 г.), доклад «Допплерометрия кровотока в

эндометрии в естественном цикле и в программах ЭКО»; Конференции,

посвященной актуальным вопросам клинического внедрения современных

биотехнологий в репродуктивную медицину «Медицина для будущего. От
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планирования беременности к родам» (Санкт-Петербург, 24-25 ноября 2023

г.), доклад «Бесплодие у женщин с миомой матки».

Разработанные алгоритмы проведения преконцепционной подготовки

при планировании программ ВРТ у женщин с миомой матки и у женщин с

генитальным эндометриозом применяются в процессе преподавания учебных

дисциплин реализуемых кафедрой акушерства, гинекологии и

репродуктологии Санкт-Петербургского государственного университета и в

клинической практике отделения вспомогательных репродуктивных

технологий ФГБНУ «Научно-исследовательский институт акушерства,

гинекологии и репродуктологии имени Д. О. Отта».

Личный вклад автора

Тема диссертации, структура и основные положения разработаны

автором при участии научного консультанта на основе длительных

целенаправленных исследований, посвященных проблемам повышения

эффективности программ ВРТ. Цель, задачи сформулированы автором

самостоятельно, как и все этапы научного исследования, в т.ч. сбор

клинического материала, проведение эхографических и допплерометрических

исследований, статистическую обработку полученных результатов и их

трактовку. Автор лично провела все этапы циклов вспомогательных

репродуктивных технологий значительного числа наблюдений, включенных в

исследование на базе отдела Вспомогательных Репродуктивных Технологий

ФГБНУ «Научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии и

репродуктологии имени Д. О. Отта» г. Санкт-Петербург (руководитель отдела

– д. м. н., профессор Гзгзян А. М.).

Публикации

Всего автором опубликовано более 110 научных работ, в том числе по

теме диссертации 17 публикаций, в том числе в изданиях перечня ВАК 12, в

наукометрической базе Scopus 5 публикаций.
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Структура и объем диссертации

Текст рукописи изложен на 275 страницах машинописного текста.

Состоит из оглавления, введения, литературного обзора, глав с описанием

материалов и методов исследования, результатов собственных исследований,

обсуждения результатов, выводов, практических рекомендаций, списков

сокращений и литературы. Работа иллюстрирована 33 рисунками и 93

таблицами. В библиографический список включено 37 отечественных и 349

зарубежных источников.

Основные научные результаты.

• У женщин с миомой матки определены генетически определенные

факторы контроля метаболизма эстрогенов, определяющие повышенный риск

рецидивирующего течения заболевания, что позволяет сформировать

рекомендации по рациональному планированию лечения бесплодия [раздел

3.7, публикации пп. 18, 19, 22, 81, 82].

• Определена информативная методика оценки кровотока в эндометрии в

программе ЭКО (ЭКО+ИКСИ); для женщин с интрамуральной миомой матки

определено негативное значение стабильно сниженных показателей

сопротивления кровотоку в спиральных артериях на протяжении программ

ЭКО (ЭКО+ИКСИ), определяющие снижение эффективности программ ВРТ

[разделы 3.1, 3.2, 3.3, публикации пп. 6, 7, 20, 26, 35].

• Определены морфофункциональные и иммуногистохимические

характеристики эутопического эндометрия в естественном цикле,

ассоциированные с неудачным исходом программы ЭКО (ЭКО+ИКСИ),

позволившие сформулировать факторы неудачи посттрансферного этапа при

генитальном эндометриозе [разделы 3.1, 3.4, 3.5; публикации пп. 9, 10, 21, 32,

135, 210].
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• Определена эффективность преконцепционной подготовки для женщин

с генитальным эндометриозом направленная на повышение эффективности

программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) [раздел 3.6, публикация п. 37].
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ


[…]


миомэктомия является фактором неблагоприятного прогноза программы

ЭКО, выявление G/G генотипа ассоциировано с повышенным риском для

реализации репродуктивной функции.

Таким образом, миома матки и генитальный эндометриоз являются

независимыми факторами снижения эффективности программ ЭКО

(ЭКО+ИКСИ). Фактором снижения эффективности программ ВРТ у женщин

с миомой матки определено стабильное снижение показателей сопротивления

кровотоку в эндометрии при отсутствии значимых динамических колебаний

на протяжении цикла ЭКО (ЭКО+ИКСИ). Несмотря на снижение показателей

овариального резерва у женщин с тяжелыми формами НГЭ, вступающих в

программы ВРТ, сопровождающееся снижением количественных результатов

стимуляции суперовуляции, результативность оплодотворения и
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культивирования эмбрионов не нарушена; снижение частоты наступления

беременности обусловлено изменением состояния эутопического эндометрия.
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Выводы

1. Интрамуральная форма миомы матки и тяжелые формы наружного

генитального эндометриоза (III-IV степени), а также сочетание миомы матки

и генитального эндометриоза ассоциированы с достоверно более низкой

частотой наступления клинически верифицированной беременности в

программах ЭКО (ЭКО+ИКСИ) по сравнению с частотой наступления

беременности у женщин без миомы матки и генитального эндометриоза (ОШ

0,64, ДИ 0,42-0,98, ОШ 0,55, ДИ 0,34-0,9, ОШ 0,53, ДИ 0,37-0,76,

соответственно, р<0,05).

2. У женщин с интрамуральной формой миомы матки и с НГЭ III-IV

степени в программах ЭКО (ЭКО+ИКСИ) число пунктированных

фолликулов, полученных ооцитов, двупронуклеарных зигот, эмбрионов

оптимального качества были достоверно ниже по сравнению с аналогичными

показателями у женщин без миомы матки и генитального эндометриоза.

Выявлена достоверная (р<0,05) положительная корреляционная связь

указанных показателей с эффективностью программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ).

Частота оплодотворения ооцитов и частота получения эмбрионов

оптимального качества не отличались по сравнению с аналогичными

показателями у женщин без миомы матки и генитального эндометриоза.

3. У женщин с миомэктомией узлов интрамуральной локализации в

анамнезе клинически верифицированная беременность после проведения

программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) наступала реже, чем у женщин без

миомэктомии, ОШ 0,35 (0,16-0,77, р=0,008).

4. Допплерометрические показатели сопротивления кровотоку в

спиральных артериях (ПИ, ИР, СДО) у женщин без миомы матки и

генитального эндометриоза, определенные в динамике программ ЭКО

(ЭКО+ИКСИ), ассоциированы с частотой наступления клинической

беременности - выявлена достоверная корреляционная связь указанных
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показателей в день переноса эмбрионов (для ПИ r=-0,47, для ИР r=-0,44, для

СДО r=-0,41, р<0,03). В циклах, завершившихся наступлением беременности,

динамика ПИ в спиральных артериях от дня начала стимуляции до переноса

эмбрионов характеризуется достоверным снижением в среднем на 0,25±0,01.

При оценке показателей в маточных артериях ассоциация с частотой

наступления беременности не выявлена.

5. Динамическое допплерометрическое исследование показателей

кровотока в спиральных артериях в программе ЭКО (ЭКО+ИКСИ) у женщин

с НГЭ показало наличие достоверной корреляционной связи ПИ (r=-0,36) и

СДО (r=-0,46), определенных в день переноса эмбрионов, с частотой

наступления клинической беременности (р<0,03). В циклах, завершившихся

наступлением беременности, ПИ достоверно снижался от дня начала

стимуляции до переноса эмбрионов среднем на 0,20±0,02. При оценке

показателей в маточных артериях ассоциация с частотой наступления

беременности не выявлена.

6. У женщин с интрамуральной формой миомы матки достоверная

взаимосвязь допплерометрических показателей сопротивления кровотоку

(ПИ, ИР, СДО) в маточных и спиральных артериях с частотой наступления

беременности не установлена; данные о достоверной динамике показателей

сопротивления кровотоку на протяжении программы ЭКО (ЭКО+ИКСИ) не

получены. На протяжении цикла ЭКО (ЭКО+ИКСИ) все определенные

показатели устойчиво и достоверно снижены (р<0,05) относительно

аналогичных показателей женщин без миомы матки и генитального

эндометриоза.

7. У женщин с интрамуральной формой миомы матки на 20-23 день цикла,

предшествующего программе ЭКО (ЭКО+ИКСИ), по данным

иммуногистохимического исследования величина экспрессии рецепторов

эстрогенов и прогестерона в железах и строме эндометрия и экспрессия
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маркеров воспалительной реакции (CD8+, CD20+, CD56+, CD138+) не имеет

достоверных отличий по сравнению с аналогичными показателями у женщин

без миомы матки и генитального эндометриоза. По данным многофакторного

дисперсионного анализа исследованные иммуногистохимические показатели

состояния эндометрия в качестве предикторов наступления клинической

беременности не выделены.

8. У женщин с НГЭ III-IV степени по данным иммуногистохимического

исследования эндометрия на 20-23 день цикла установлено достоверное

снижение величины экспрессии рецепторов прогестерона в строме

эндометрия (р=0,021), содержание маркеров воспалительной реакции CD20+

и CD138+ повышено (р˂0,005) относительно аналогичных показателей у

женщин без миомы матки и генитального эндометриоза. При НГЭ I-II степени

не выявлено достоверных отличий по величине экспрессии рецепторов

эстрогенов и прогестерона и маркеров воспалительной реакции относительно

аналогичных показателей у женщин без миомы матки и генитального

эндометриоза.

9. У женщин с НГЭ, получавших терапию препаратами аГнРГ в анамнезе,

по сравнению с женщинами, не получавшими аналогичную терапию, при

гистологическом исследовании эндометрия определена достоверно более

высокая частота секреторной трансформации в периимплантационный период

(48,3% и 39,2%, соответственно, р<0,05); при иммуногистохимическом

исследовании выявлен достоверно более высокий уровень экспрессии

рецепторов прогестерона в строме эндометрия (166,2 и 148,8, соответственно,

р=0,047).

10. По результатам множественного дискриминантного анализа данных

женщин с НГЭ, вступавших в программы ЭКО (ЭКО+ИКСИ), определены

факторы положительного прогноза относительно частоты наступления

беременности с вероятностью 89%: проведение гормональной терапии НГЭ,
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завершенной в период не более 12 месяцев до начала программы ЭКО

(ЭКО+ИКСИ) и наличие секреторной трансформации эндометрия в

периимплантационный период.

11. Проведение преконцепционной подготовки с применением диеногеста у

женщин с НГЭ определяет более высокую частоту наступления клинической

беременности в программах ЭКО (ЭКО+ИКСИ) по сравнению с женщинами,

не получавшими терапию диеногестом, ОШ 1,9; ДИ 1,01-3,56, (р<0,05).

12. У женщин с множественной миомой матки и при рецидивирующем

течении заболевания определяется достоверно более высокая частота

полиморфизма G/G гена катехол-о-метилтрансферазы (СОМТ).

Результативность программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) у женщин с миомой матки не

зависит от варианта полиморфизма генов COMT и CYP19.
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Практические рекомендации

1. При наличии показаний к проведению миомэктомии у женщин старшего

репродуктивного возраста и при снижении показателей овариального

резерва перед выполнением миомэктомии показано проведение

программы ЭКО (ЭКО+ИКСИ) с последующей криоконсервацией всех

жизнеспособных эмбрионов с планированием переноса эмбрионов

после реабилитации

2. Для женщин с множественной миомой матки, планирующих лечение

бесплодия, показано определение полиморфизма гена катехол-О-

метилтрансферазы (COMT); при выявлении варианта G/G необходимо

информировать о высоком риске рецидивирующего течения

заболевания после выполнения хирургического лечения с

рекомендацией лечения бесплодия методами ВРТ в безрецидивный

период.

3. У женщин с НГЭ в план преконцепционной подготовки при

планировании программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) следует включить

гормональное лечение препаратами гестагенов или аГнРГ

длительностью 3-6 мес., если такое лечение не было выполнено в период

менее 12 месяцев до начала программы.

4. В условиях сниженного овариального резерва у женщин с НГЭ и/или

старшего репродуктивного возраста показано проведение программ ВРТ

с криоконсервацией всех полученных эмбрионов, после чего -

проведение предложенной преконцепционной подготовки.

5. При определении значений показателей сопротивления кровотоку в

спиральных артериях у женщин без миомы матки в день переноса

эмбрионов ниже пороговых (ПИ<0,61, ИР <0,45 и СДО <1,9),

вероятность наступления беременности снижена, показано обсуждение

целесообразности выполнения переноса эмбрионов в данном цикле ВРТ.
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Алгоритм проведения предимплантационной подготовки при

планировании программ ВРТ у женщин с миомой матки

* - информировать о высоком риске рецидивирующего течения миомы матки.

Показания
к оперативному лечению (консервативной

миоэктомии)

Оценка
овариального резерва

Определение
полиморфизма гена катехол-О-метилтрансферазы (СОМТ)

Сниженный Нормальный или высокий
Вариант

G/G выявлен

Вариант
G/G не выявлен

Сниженный
овариальный резерв;

вариант G/G гена СОМТ
выявлен

Сниженный
овариальный резерв;

вариант G/G гена СОМТ
не выявлен

Нормальный
или высокий овариальный

резерв;
вариант G/G гена СОМТ

выявлен*

Нормальный
или высокий овариальный

резерв;
вариант G/G гена СОМТ не

выявлен

Проведение
сегментированного цикла программы ЭКО (ЭКО + ИКСИ)
с криоконсервацией всех жизнеспособных эмбрионов,

перенос эмбрионов планировать после
хирургического лечения миомы матки.

Проведение
консервативной миомэктомии. Реабилитация,

планирование лечения бесплодия.
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Алгоритм проведения предимплантационной подготовки к программе

ВРТ у женщин с наружным генитальным эндометриозом

Планирование программы ЭКО (ЭКО + ИКСИ)

Оценка овариального резерва

Овариальный резерв нормальный или высокий Овариальный резерв снижен

Гормональное лечение эндометриоза в

предшествующие 12 месяцев проведено

Гормональное лечение эндометриоза в

предшествующие 12 месяцев не проводилось

Проведение программы ЭКО (ЭКО + ИКСИ) и
перенос эмбрионов в полость матки

Проведение программы ЭКО (ЭКО + ИКСИ) с

криоконсервацией всех жизнеспособных

эмбрионов

Гормональное лечение препаратами гестагенов

или аГнРГ длительностью 3-6 месяцев

Перенос криоконсервированных эмбрионов
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Список сокращений

аГнРГ аналоги гонадотропин-рилизинг гормона

АМГ антимюллеров гормон

антГнРГ антагонисты гонадотропин-рилизинг гормона

ВРТ вспомогательные репродуктивные технологии

ГСГ гистеросальпингография

ГЭ генитальный эндометриоз

ИГХ иммуногистохимическое исследование

ИКСИ инъекция сперматозоида в цитоплазму ооцита

ИЛ интерлейкин

ИМТ индекс массы тела

ИР индекс резистентности

КАФ количество антральных фолликулов

КГК комбинированные гормональные контрацептивы

ЛГ лютеинизирующий гормон

ЛИФ фактор, ингибирующий лейкемию

мРНК матричная рибонуклеиновая кислота

МСР-1 моноцитарный хемотаксический протеин-1 (monocyte

chemotactic protein)

НГЭ наружный генитальный эндометриоз

ПГТ преимплантационное генетическое тестирование

ПГТ-А преимплантационное генетическое тестирование

эмбрионов на анеуплоидии

ПИ пульсационный индекс

ПЭ перенос эмбриона(ов) в полость матки

СГЯ синдром гиперстимуляции яичников

СПЯ синдром поликистозных яичников

СЭФР сосудистый эндотелиальный фактор роста

ТВП трансвагинальная пункция яичников

ТФР-β трансформирующий фактор роста-бета
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УЗИ ультразвуковое исследование

ФРН фактор роста нервов

ФСГ фолликулостимулирующий гормон

ХГ гонадотропин хорионический

ЧАФ число антральных фолликулов

ЧНБ частота наступления беременности (клинической)

ЭКО экстракорпоральное оплодотворение

ЭФР эндотелиальный фактор роста

3D УЗИ трехмерное объемное ультразвуковое исследование

BCL6 белок В-клеточной лимфомы 6

BMP костные морфогенетические белки (bone morphogenetic

protein)

CD кластер дифференцировки (cluster of differentiation)

СОМТ катехол-о-метилтрансфераза

ERα рецепторы эстрогенов альфа

ERß рецепторы эстрогенов бета

FI индекс потока

Kras ген кодирующий белок сигнального каскада RAS/MAPK

NK клетки клетки натуральные киллеры

PAI-1 ингибитор активатора плазминогена

VI индекс васкуляризации

VFI индекс перфузии

STAT белок, передающий сигнал и активирующий транскрипцию

(signal transducer and activator of transcription)
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