## ОТЗЫВ

научного консультанта о диссертационной работе Джемлихановой Ляили Харьясовны по теме «Персонализированное программирование повышения эффективности методов вспомогательной репродукции в лечении бесплодия у женщин с миомой матки и генитальным эндометриозом» представленной на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Джемлиханова Ляили Харьясовна, 1973 года рождения, в 1996 году с отличием окончила Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова. В последующем прошла обучение в интернатуре и клинической ординатуре в СПбГМУ им. акад. И.П. Павлова по специальности «акушерство и гинекология». В 1999-2002 гг. обучалась в аспирантуре в Санкт-Петербургском государственном университете по научной специальности «акушерство и гинекология». С 2002 г. – ассистент кафедры акушерства и гинекологии СПбГУ, с 2006 г. по настоящее время – доцент Кафедры акушерства гинекологии и репродуктологии СПбГУ. В 2002 году защитила кандидатскую диссертацию на тему «Особенности гемодинамики в артериях матки и яичников при различных формах овариальной недостаточности». В 2012 г. присвоено ученое звание доцент. Опубликовала 115 научных работ, является соавтором 8 патентов и 15 учебных пособий в т.ч. по теме диссертации 17 публикаций. Клиническую работу осуществляет в Отделении вспомогательных репродуктивных технологий ФГБНУ «Научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии и репродуктологии им. Д.О. Отта», врач высшей квалификационной категории; владеет всеми методами вспомогательной репродукции.

Диссертационная работа Джемлихановой Л.Х. представляет собой законченное научное исследование, посвященное оценке эффективности программ вспомогательных репродуктивных технологий у женщин с миомой матки и генитальным эндометриозом и разработке персонализированного подхода к повышению результативности программ ВРТ у данной когорты женщин.

Представленная диссертация является итогом многолетней научной работы соискателя, значительный объем клинического материала представлен результатом личной клинической деятельности автора. Дизайн исследования, сбор материалов и статистическая обработка полученных данных соискатель провела самостоятельно. Научное исследование проведено корректно.

Научная новизна исследования определяет факторы прогноза эффективности программ вспомогательных репродуктивных технологий у женщин с миомой матки и

генитальным эндометриозом, представлена методология проведения пререконцептивной подготовки.

Разработанные в данной диссертационной работе алгоритмы проведения пререконцептивной подготовки при планировании программ ЭКО (ЭКО/ИКСИ) для женщин с миомой матки и при генитальным эндометриозе применяются в клинической практике отделения вспомогательных репродуктивных технологий ФГБНУ «Научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии и репродуктологии имени Д. О. Отта» а также при обучении на кафедре акушерства, гинекологии и репродуктологии Санкт-Петербургского государственного университета.

За период работы на кафедре акушерства, гинекологии и репродуктологии и в Отделении вспомогательных репродуктивных технологий Джемлиханова Л.Х. зарекомендовала себя грамотным клиницистом, вдумчивым исследователем, способным достигать цели и решать поставленные перед задачи, опытным педагогом; пользуется заслуженным уважением обучающихся (студентов, ординаторов) и коллег по работе. Имеет благодарности и грамоты за успехи в профессиональной деятельности. Джемлиханову Л.Х. характеризует организованность, полная ориентация в области исследования, научная эрудиция, целеустремленность, настойчивость и инициативность в решении поставленных научных и клинических задач.

Учитывая современность и актуальность темы исследования, научно-практическую подготовленность диссертанта, работа может быть рекомендована в диссертационный совет для защиты на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет СПбГУ по защите диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук.

Научный консультант:

д.м.н., профессор кафедры акушерства,
гинекологии и репродуктологии СПбГУ
Заведующий отделением ВРТ
ФГБНУ «НИИ АГиР им. Д. О. Отта».

Гзгзян Александр Мкртичевич

Дата: « 27 » 01 2025